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Abstract: Text-to-image generators have improved significantly with the recent
development of deep neural networks. However, generating complex scenes with
multiple objects and relations still remains a difficult problem. In this thesis,
we implement a text-to-drawing generator using scene graphs as an intermedi-
ate structure. We focus on determining object size and position given a scene
graph. We propose a rule-based and classifier-based approach to determine the
object position and multiple approaches for size extraction from the scene graph
dataset. We provide details of our implementation. We compare and evaluate
our approaches and present the results. Finally, we propose potential future use
in photorealistic text-to-image generation.
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Introduction
This thesis aims to implement a drawing generator capable of generating com-
plex scenes for given textual descriptions of the scenes. Generating drawings
is substantially less ambitious than generating photorealistic images. However,
the problem still poses multiple challenges whose solutions may also be useful in
photorealistic image generation.

Despite the significant progress in the field of text-to-image generation, these
generators still struggle with more complex scenes. Many approaches only work
on limited domains [1]. While promising achievement in a zero-shot text-to-
image generation has recently been made [2], generating complex images remains
a challenge. One fairly recent approach [3] uses a scene graph representation of
the scene in an attempt to address the challenges of complex image generation
with many objects and relations. The scene graph is a structure that represents
the relations and objects in the form of a directed graph. The scene graph is used
as an intermediate structure. However, generating a scene graph from a natural
language and generating images from the scene graphs are still complex tasks.

Our work focuses on determining the spatial properties (the position and the
size) of the objects within the scene. We propose multiple approaches and com-
pare them. Our approaches may serve as an alternative to box regression methods
used in existing scene graph based text-to-image generation [3, 4]. Limiting our-
selves to generating drawings allows us to use an existing dataset of hand-drawn
images of common objects such as Quick, Draw! [5]. We also implement a rule-
based description processing that converts text to a scene graph based on the
syntactic analysis.

While we are limited to drawings in this thesis, the proposed approaches for
determining the positions and sizes could be used for layout generation. The
layout is a bounding box corresponding to an object in the scene, which may also
be used for image generation [6].

This thesis is structured into six chapters. The first chapter provides an
overview of recent text-to-image generators, work related to scene graphs, and
drawing datasets. The second chapter introduces our approach for drawing gen-
eration. In the third chapter, we provide details of the implementation of our
approach presented in the second chapter. The next chapter contains brief in-
structions for users of our implementation. The fifth chapter presents the results
of our approaches for determining spatial properties of objects. The chapter is
followed by a discussion of the results and a general conclusion.
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1. Related Work
1.1 Text-to-Image Generation
Most of the recent research on text-to-image generators has focused on generating
photorealistic images [1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10] using machine learning approaches
such as Generative Adversarial Networks – GANs [1, 6], Cascaded Refinement
Networks – CRNs [3] or autoregressive models [2, 8, 9]. However, these models
are limited to generating low-resolution images, e.g., 32 × 32 [7, 8, 9], 64 × 64
[3, 9], 128 × 128 [10], 256 × 256 [1, 2]. Some approaches do not generate images
directly from the text but use intermediate structures such as scene graphs [3, 4]
or layouts [6].

Figure 1.1: Examples of generated photorealistic images. Top row: Johnson et
al. [3], bottom row: Zhao et al. [6].

1.2 Scene Graphs
A scene graph is a graph-based representation of a scene, where vertices of the
graph are objects and edges are relations between objects. Scene graphs have
been used for image retrieval [11, 12], image generation [3], improving [13] or
evaluating [14] image captions. Schuster et al. [11], proposed rule-based and
classifier-based approaches for converting sentences to scene graphs with no sig-
nificant performance difference between the two. We use our own yet similar
rule-based approach for text-to-scene graph conversion.

Figure 1.2: Examples of scene graphs from the Scene Graph dataset.1 [15]
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Most work on scene graphs is based on Visual Genome [16] dataset, which
contains scene graphs annotated by humans. This thesis uses Scene Graph [15]
dataset based on the Visual Genome. Unlike the original dataset, this dataset is
deprived of ambiguous object names and poor quality bounding boxes.

1.3 Drawing Datasets
Google’s Quick, Draw! [5] dataset is the largest hand-drawn sketch dataset at
the time. It contains 50 million individual drawings classified into 345 categories.
The Quick, Draw! dataset provides the broadest range of categories compared
to other widely used datasets such as TU-Berlin [17] dataset with 250 categories
and Sketchy [18] dataset with 125 categories.

The Quick, Draw! [5] dataset contains sketches of common objects represented
as sets of pen strokes. Figure 1.3 shows a sample of sketches present in the dataset.

Figure 1.3: Sample of drawings from the Quick, Draw! dataset.

1Image taken from the Scene Graph dataset webpage https://cs.stanford.edu/~danfei/
scene-graph/.
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2. Our Approach
2.1 Overview
This chapter describes the taken approach for generating images from a natural
language description. In this approach, we split the task into two by generating
a scene graph from the description and subsequently using the scene graph to
generate the image. The image generation pipeline is depicted in Figure 2.1
below.

“A duck is swimming in a
pond. A tree is next to the
pond.”

group

IN

NEXT TO

duck pond

tree

Figure 2.1: Drawing generation pipeline.

2.2 Description Processing
The scene graph is a structure that represents the mutual relations between ob-
jects in the scene. Our approach uses syntactic analysis as a shallow seman-
tics parser. Using syntactic analysis, we can extract relations between individ-
ual words in the sentences and use these relations to build a scene graph. In
the following sections, we discuss the limitations of this approach and present a
rule-based algorithm for transforming the syntactic dependency tree into a scene
graph.

2.2.1 Limitations
In some cases, the syntactic structure of a sentence does not contain all the
necessary semantic information to construct a corresponding scene graph. For
instance, consider the two sentences “A man in a car is on the seat” and “A man
in a car is on the road”. These two sentences have the same syntactic structure
(Figure 2.2). In the first sentence, semantically, the preposition “on” describes
the relation between the man and the seat. However, in the second sentence, the
same preposition puts into relation the whole car (including the man) and the
road. We do not attempt to address this problem in our thesis and accept it as
a limitation of our approach.

2.2.2 Dependency Tree Parsing
Our approach uses a tree traversal algorithm to extract the objects and relations
from the description. This algorithm is applied to a syntactic dependency tree
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Figure 2.2: Sentences with the same syntactic structure but different semantics.1

of the description. In our implementation, we use UDPipe [19] to obtain the
dependency trees in Universal Dependencies version 2 [20] CoNLL-U format.
The algorithm uses some properties of this format. The implementation is further
discussed in Chapter 3 Implementation Details.

The goal of the algorithm is to identify the relations between objects in the
dependency tree as semantic subject-predicate-object triples. Note that, unless
stated otherwise, whenever we refer to subject-predicate-object triples, we refer
to the semantic meaning, not syntactic. The algorithm searches for paths in
the dependency tree that contain two nouns — representing the subject and the
object — and an adposition representing the predicate. The algorithm can be
extended to support verb predicates as well; However, we decided to restrict
ourselves to position adpositions. The algorithm traverses the dependency tree
in a depth-first manner, processing the nodes from left to right. While it traverses
the tree, it maintains a stack of created objects. These objects are created when
the algorithm opens a node with a noun. When a node with an adposition is
opened, we create a new relation by taking two objects from the object stack.

To allow relations between groups of objects, we replace the object stack with
an entity stack. An entity is an abstraction of objects and groups of objects. We
keep track of how many objects were created in each subtree. If it is more than
one, these objects are removed from the stack to form a group that is added to
the top of the stack. Therefore, we can create a relation including a group of
objects.

Complex adpositions — adpositions that consist of two or more words — are
concatenated into the rightmost dependency tree node. The algorithm distin-
guishes three complex adposition types of form:

1. adposition-adposition – e.g. inside of
2. adposition-noun-adposition – e.g. in front of
3. adverb/adjective-adposition – e.g. next to

A relation corresponding to the complex adposition is created in the last node;
i.e., in the case of in front of adposition, dependency tree nodes corresponding
to the first two words, in and front, are skipped.

7

Similarly, compound nouns such as paper clip, light bulb, pickup truck, and
others need to be joined to create only one object. The compound nouns are
identified by the Universal Dependency [20] relation – compound.

<root>

A
det
DET

dog
nsubj
NOUN

and
cc
CCONJ

a
det
DET

cat
conj
NOUN

are
aux
AUX

sitting
root
VERB

in
case
ADP

front
obl
NOUN

of
case
ADP

a
det
DET

house
nmod
NOUN

.
punct
PUNCT

Figure 2.3: Dependency tree of the example descripton.1

To illustrate the algorithm, consider the following description: “A dog and
a cat are sitting in front of a house.” Figure 2.3 shows the syntactic tree cor-
responding to the description. The nodes of interest are those corresponding to

[…]

The RMSEs of the proposed size extraction methods are reported in Tables 5.1
and 5.2. Table 5.1 compares variants of the proposed methods with transitive
closures.

Method Width RMSE Height RMSE Pairs Covered
Absolute 51.93 43.17 91.49%
Relative 12.97 16.46 7.50%

Relative + word embedding 43.93 42.46 63.60%
Relative + word embedding (0.85) 19.78 24.87 10.34%
Relative + word embedding (0.95) 13.13 16.12 7.92%

Table 5.1: Comparison of the size extraction methods.

All relative size methods outperformed the absolute size method in terms of
RMSE. However, these methods cover significantly fewer pairs. The transitive
closure partially solves the small pair coverage problem, but it also introduces
larger errors. Similarly, the word embeddings helped to increase both the pair
coverage and errors.

Figure 5.1 compares the absolute size and relative size methods on the exam-
ple given in Section 2.3.6. In this particular example, the relative size method
addresses the problem stated in the mentioned section. However, the rightmost
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Method Width RMSE Height RMSE Pairs Covered
Absolute∗ 51.93 43.17 91.49%
Relative 43.65 41.04 79.70%

Relative + word embedding 55.53 47.92 100%
Relative + word embedding (0.85) 53.35 45.65 86.57%
Relative + word embedding (0.95) 49.39 42.03 82.30%

∗ Transitive closure cannot be applied to the absolute sizes. The results are the same as in
Table 5.2. For the sake of comparison, they are also included in this table.

Table 5.2: Comparison of the size extraction methods with transitive closure.

Figure 5.1: Drawings generated from description “A car is on the television.”
using absolute (right) and relative (left) sizes.

drawing in Figure 5.2 shows that the method fails the other way around. Pre-
sumably, the dataset captures certain pairs of objects only in a narrow variety of
contexts, leading to biased estimations. Furthermore, the relative size approach
is oblivious to the predicates associated with the relation. We have chosen not
to include the predicate as it would vastly decrease the pair coverage.

5.2 Positional Constraints
In Section 2.3.4 and Section 2.3.5, we introduced a rule-based and a classifier-
based approach for determining the objects’ positions. In this section, we compare
those two approaches.

The first version of the classifier-based approach considers only the predicate
and the relative position described in Section 2.3.5. As shown in Figure 5.3,
constraints implemented using this classifier closely resemble the rule-based al-
ternatives. It shows that the Scene Graph [15] dataset is a viable source of
semantic information about the connection of predicates and mutual positions of
objects. The figure also suggests that this classifier is a sufficient replacement for
the simple rule-based approach.

The second version of the classifier takes into account the semantic subject.
Figure 5.4 shows that this classifier can capture different semantics of a predicate
with respect to the subject. More examples are shown in Figure 5.5.

The major drawback of the classifier-based approach is the lack of information
about the shape of the object. This problem is partially illustrated by Figure 5.6.
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“A television is behind a cat.” “A cat is sitting on a television.”

“A truck is behind a car.” “A car is next to a truck.”

“A car is on the television.” “A television is in front of a car.”

Figure 5.2: Drawings generated using the relative size method.

In some cases, the rule-based approach provides more precise boundaries than
the classifier-based alternative.
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Figure 5.3: Rule-based constraints (on the left) compared to the classifier-based
constraints (on the right). The classifier used in these examples was trained using
only predicates and the x, y coordinates.
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Figure 5.4: Different decision boundaries capture semantic difference of the same
predicate in different contexts.
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Figure 5.5: More examples of the classifier-based constraints.
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Figure 5.6: The rule-based inside constraint (on the left) can be more precise
than the classifier-based one (on the right).
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6. Discussion
None of the approaches compared in the preceding chapter is flawless, and each
works better under certain circumstances. Our implementation gives the user an
option to choose the approach and experiment with the results. Figure 6.1 shows
that in many cases, the results are similar across different selected approaches.
The random nature of the Monte Carlo algorithm allows generating multiple
different drawings for one description. This randomness increases the chances
that the generated image will eventually correspond with the input description.
Future research might focus on automatic scoring and cherry-picking of the gen-
erated scenes. Other possible improvements may be achieved by employing more
advanced machine-learning models used for constraints and size prediction. Our
implementation relies on a simple rule-based description processing which is suf-
ficient for simple sentences; However, finding a better approach may also be a
subject of future research.
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(1) “A dog and a cat are sitting on a couch. The couch is in a house and there is a tree
next to the house.”

rule-based constraints, absolute sizes classifier-based constraints, absolute
sizes

(2) “Two ducks are swimming in a pond which is next to a tree. a bench is under the
tree.”

classifier-based constraints, absolute
sizes

classifier-based constraints, relative
sizes

(3) “There is a house, and mountains behind it. The sun is rising above the mountains.”

rule-based constraints, relative sizes classifier-based constraints, relative
sizes

Figure 6.1: Examples of generated drawings. Each example is labelled with the
used approach for determining the position and size. The absolute sizes refer to
the hand crafted absolute size table.
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Conclusion
In this thesis, we have developed a command-line and a web-based application
that generates drawings from a textual description using scene graphs as an in-
termediate structure. We have proposed various approaches for determining the
sizes and positions of objects in a scene based on their relations in the scene
graph. We have shown that our proposed approach, in many cases, can generate
drawings that correspond to the description.

Our approach may find their use in layout generation, used by some photore-
alistic image generators [6]. Photorealistic image generators that generate images
using the scene graphs currently use box regression networks for this task [3, 4].
Our approach could be an alternative to the box regression method. However,
comparison with the box regression networks is beyond the scope of this thesis,
and it may be a subject of future work.
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A. Attachments
A.1 Source Code
Zipped source code that contains:

• implementation of the command-line interface, web server in the drawtomat
directory;

• implementation of the web client in the web directory;
• various experiments and scripts used for training the used models in the

experiments directory.

The source code is also available as a GitHub repository https://github.com/
peter-grajcar/drawtomat.
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