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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

V této práci se autor zabývá generováním kreseb podle textového popisu. Textový popis je
nejprve převeden do syntaktického stromu, ze kterého jsou vybrány objekty a prostorové relace
mezi nimi. Z těch je sestaven graf scény, podle kterého je následně scéna generována umísťováním
kreseb jednotlivých objektů do scény. Součástí práce je implementace generátoru kreseb, který
je možné ovládat z příkazové řádky, nebo skrze webové rozhraní.

Zadání práce je velmi stručné (4 věty) a obecné. Z toho možná plyne i určitá roztříštěnost
práce, která místy působí jako přehled různých ad hoc nápadů, jejichž použití není zdůvodněné
a zasazené do jednotného kontextu, který by směřoval k určitému cíli. Má-li se práce soustředit
na zkoumání způsobů určení prostorových vlastností objektů (str. 3), jak k tomuto cíli přispívá
webové rozhraní?

V textu práce je potom úloha redukována na rozpoznání 10 předem určených prostorových
vztahů. V takto zjednodušené podobě neukazuje příliš přesvědčivě, proč použít právě zvolené
postupy. Proč při takto omezeném slovníku nestačí hledat klíčová slova (třeba „there“, „is“,
„inside“, atd.)? Jaké výhody přináší použití syntaktické analýzy?

I přes tuto nejasnost v celkovém směřování práce se ale autorovi podařilo experimentálně
ukázat některé vlastnosti zvolených metod a implementační část práce nemá žádné závažné
nedostatky.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X

Práce je psána dobrou angličtinou. Po typografické stránce je práce kvalitní, obsahuje pouze
drobné nedostatky (špatné odkazy na poznámky pod čarou na stranách 4–8, občasné chyby
v interpunkci). Poznámku pod tabulkou na straně 24 by bylo lepší umístit do popisku tabulky,
odkaz v poznámce má zřejmě vést na tabulku 5.1, ne 5.2. Odkaz na straně 35 nefunguje, protože
obsahuje nadbytečnou mezeru.

Text je přehledně strukturovaný a popis algoritmů jsou většinou srozumitelné, někdy však
neobsahují všechny podstatné informace. Několik příkladů:

• V práci chybí popis přípustných deskripcí a atributů, se kterými program umí pracovat
(např. čísla – viz dále), které ignoruje (např. barvy) a které vykreslí špatně (např. negace
– „There is no cat in the house“ nakreslí kočku v domě).

• V první a třetí kapitole je opakovaně používán pojem „stroke“, že je to sekvence úseček
se ale čtenář dozví až v kapitole 4, v popisu JSON formátu pro server webového rozhraní.
Není jasné, co znamená „We consider each stroke to be a polygon.“ (str. 16).

• Program umí vykreslit různé počty objektů, například pokud textový popis obsahuje „three
dogs“, nakreslí 3 psy. Tato funkcionalita není v práci popsána, ačkoliv je použita v někte-
rých příkladech.

• Program umí částečně pracovat s opakovaným výskytem téhož předmětu v textové
deskripci a vykreslit ho pouze jednou (např. „There is a tree. The tree is next to a house.“
vykreslí pouze jeden strom). Tato fukcionalita není v práci diskutována, přestože je využita
v příkladech.

Nadpis sekce 5.1.2 slibuje kvalitativní výsledky, ale text obsahuje pouze odkazy na několik
málo příkladů, chybí jejich interpretace. Na konci sekce není jasné, který predikát nebyl zahrnut
a jak je možné jeho vynechání metodologicky zdůvodnit.

Vývojová i uživatelská dokumentace jsou v pořádku.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X X
Stabilita implementace X

Architektura, struktury, algoritmy a použité technologie odpovídají řešenému problému. Ře-
šení některých podproblémů (např. počty a identita objektů) jsou poněkud nesystémová a ne-
dostatečně dokumentovaná.

Zdrojový kód obsahuje mnoho komentářů a typové anotace. Neobsahuje testy.
Instalace s použitím přiloženého Makefile je snadná. Program se při testování choval stabilně,

pouze pro prázdný vstupní řetězec skončil s neošetřenou výjimkou.

Celkové hodnocení Velmi dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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